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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila autorskou tvorbu komiksu s názvem

Avanthi. Inspirací mi byl herní svět Dungeons and Dragons, kde si hráč tvoří vlastní

postavy a jejich příběhy. Tento herní svět se za poslední roky stal velmi oblíbeným mezi

mladými lidmi. Sama tvořím postavy a příběhy, proto se staly mojí inspirací a námětem

mého komiksu. Tento námět se za posledních několik let začal promítat jak do filmové

tvorby, tak do komiksové a spoustu nezávislých kreslířů tvoří vlastní komiksové sešity

nebo webové komiksy o svých vlastních světech a postavách z tohoto herního systému.

Moje práce pojedná o vývoji komiksu v Československu minulého století až po

současnost a vliv zahraniční tvorby. Seznámení s komiksem jako médiem a jeho

terminologií. Představení také několika zahraničních současných autorů, kteří značně

ovlivnili tvorbu mého vlastního komiksu a byli mi jako zdroj inspirace.

1 Co je to komiks?

,,Vyprávět s pomocí obrázků, vhodným seskupením jednotlivých situací

vyjádřit postup určité série událostí.“

DUDEK, Dalibor. Komiks - 1. díl – Co je komiks. In: Čtenářská gramotnost

a projektové vyučování [online]. 24.9.2010 [cit. 7.4.2023]. Dostupné

z: http://www.ctenarska-gramotnost.cz/medialni-vychova/mv-casopisy/komiks-1

(Tichý 1967, s.14)

Mluvíme o estetické funkci jako o obecném prvku, protože komiks má velký

rozsah do všech možných oblastí a ve čtenářích vyvolává všemožné pocity. Dokáže ho

rozesmát či překvapit a mnoho dalšího.

Vytvořit jednotnou definici na základě informací od jednotlivých autorů by bylo

velmi těžké kvůli různorodému pojetí. Abychom lépe pochopily význam toho, co

je komiks, zmínila bych další definici z jiného úhlu pohledu. Jsou zde čtyři prvky, co

najdete v každém komiksu, jak je definoval Daniel Kuzela. Jak jdou za sebou jednotlivé

viněty, obraz je vždy na prvním místě a text až na druhém. Příběh komiksu je podle

reálného světa či imaginárního. Jenže Thierry Groensteen oponuje proti tomuto tvrzení

10

o produkci komiksu v médiích, pouze si Kunzle potvrzuje fakt, že si vybral vynález

knihtisku jako východisko. Také vyvrátil fakta o definici komiksu, kdy se jedná

o začlenění textu do obrazu a o naprostou přítomnost hlavní postavy v každém obrazu

bez výjimky. Sice jsou tyto prvky k nalezení ve většině komiksů ale najde se i spousta

výjimek.

Existovaly takzvané němé komiksy, kde příběh byl vyprávěn pouze obrazem.

Obr. č. 1: Němý komiks Otec a syn

Vše poukazuje na to, že definice je opravdu velmi nejednoznačná ale veškeré

definice spojují určité prvky. Dominantní obraz vyprávějící příběh v jednotlivých

vinětách.

2 Komiks v Československu 2. poloviny 20. století

Historii komiksu výrazným způsobem poznamenala druhá světová válka

a následný komunistický převrat. Během okupace Československa byli v Protektorátu

Čechy a Morava likvidovány české noviny a časopisy, v nichž byli publikovány kreslené

příběhy, pro které byli někteří autoři pronásledování nacistickým režimem.

Po osvobození Československa a jeho následném obnovení byli stále

demokratické principy viditelně osekány. V Čechách vznikli restrikce a dalo se vydávat
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jen v rámci periodik, neobnovila se spousta časopisů a novin, jež byli hlavním zdrojem

některých komiksů.

Komunistický režim viděl komiksy jako produkt americké kultury a bral jí jako

ideologistickou zátěž. Během 40.let se tvůrci museli se všemi restrikcemi vyrovnat po

své vlastní ose.

František Voborský spolupracoval s režimem a díky jeho propagaci mohl vydávat

svoji tvorbu, poté byl ale na několik let ve vězení. Ondřej Sekora po roce 1945 začal tvořit

pod vlivem komunismu a jeho práce obsahovala propagandistický obsah.

Spousta autorů se k tvorbě už bohužel nedostala z politických důvodů nebo

neodpovídala umělecké hodnotě dané doby. Našli se i tací autoři, kteří si dokázali najít

způsob, aby mohli tvořit bez vlivů a restrikcí režimu. Patřili mezi ně i tito tři autoři, Jan

Fischer, Miloš Novák a Jozef Babušek. Nebyli výtvarně vzdělaní na akademické úrovni,

ale jejich schopnost kresby byla velmi pestrá a na velmi dobré úrovni. Velkou inspirací

jim byla zahraniční tvorba a podněcovala je v jejich práci. Inspirovali se i každý prací

toho druhého mezi sebou. Vznikl i žánr klubáckého komiksu jehož zakladatelem byl i Jan

Fischer, v 60. letech v tisku pro mládež v tomto žánru Novák a Babušek pokračovali.

V 70. a 80. letech se Babušek stal nejproduktivnějším kreslířem vědeckofantastických

komiksů. Všem se jim poštěstilo spolupracovat i s velmi významným scénáristou

2. poloviny 20. století, Svatoplukem Hrnčířem.

S postupným vývojem a změnami režimu se jejich cesty v tvorbě rozdělili. Jan

Fischer se vrátil k tvorbě komiksu po osvobození, během komunismu ale s tvorbou byl

nucen přestat kvůli své víře, zaměření tvorby na západ a jeho pozice v tvorbě rychlých

šípů. Miloš Novák se se svojí tvorbou odmlčel za doby třetí republiky, v 50. letech

se dokázal přizpůsobit a dalších deset let se postupně vrátil k tvorbě komisků až na

profesionální úroveň. Jozef Babušek byl vzat do vazby kvůli svým názorům proti režimu.

Koncem 50. let se znovu vrátil ke své tvorbě až na vysokou pozici na slovenské scéně

tvorby komiksu.

(Prokůpek 2016, s11,12)
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„Jestliže o 50.letech bylo možné prohlásit, že se tehdy komiks v celosvětovém

kontextu potýkal s nejspíše největší krizí svých dosavadních dějin, o konci 60.let a počátku

sedmé dekády lze s úspěchem tvrdit takřka opačné.“

PROKŮPEK, Tomáš, Pavel KOŘÍNEK, Martin FORET a Michal JAREŠ. Dějiny

československého komiksu 20. století. Praha: Akropolis, 2014. ISBN 978-80-7470-061-3. s. 449

2.1 Gustav Krum a jeho tvorba

Díky periodikum pro dospělé čtenáře došlo k významnému vývoji komiksů na

domácí scéně, podpořili je i mimo komiskové události se kterými byli provázány. Státní

nakladatelství dětské knihy (SNDK) podpořilo obnovení románu Karla Maye a na konci

50. let premiérou filmu Poklad na Stříbrném jezeře, která proběhla v Československu dne

22. května 1964 a jehož úspěch výrazně urychlil úsilí SNDK. V těchto letech vypukla

takzvaná vinnetouovská mánie, o filmech Karla Maye a hlavních představitelích se psalo

v mládežnických časopisech a stali se tématem celé společnosti. V této situaci se redakce

Zápisníku, časopisu především pro vojáky hlavní politické správy ČSLA, rozhodla nechal

vytvořit seriál na základě románu Vinnetou od Karla Maye. Prvním za možností pro jeh

tvorbu byl Zdeněk Burian, ten ale na své místo doporučil Gustava Kruma a ten místo

přijal. Měsíc před premiérou Vinnetua v Zápisníku se však Krum představil se sérií

obrázků na stránkách Ohníčku, dětského časopisu, kde ilustroval k textu Jiřího Binka

k příběhu Nervy jako špagáty. I když kvůli velkému obsahu se výtvor nedal považovat za

komiks, stalo se velmi typickým pro jeho tvorbu. Tři až čtyři řádky textu společně s až

sedmi panelů na jedné straně, text působí čistě komiksově, jelikož se jedná o přímou řeč

postav namísto promluvy vypravěče.

Příběh z časopisu Ohníček měl určitou podobnost se seriálem Vinnetou, ale měl

o podstatné změny, každá strana obsahoval pět až šest panelů najednou, vždy se stejnou

výškou.

(Prokůpek 2014, s 453)
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 Obr. č. 2: Vinnetou Obr. č. 3: Ohníček z roku 1966

2.2 Kája Saudek – debut

Film Poklad na stříbrném jezeře ovlivnil komiksovou scénu, ale o dva roky déle

do kin vstoupil film Kdo chce zabít Jessii? v režii Václava Vorlíčka a scénářem Miloše

Macourka, který měl premiéru 26. srpna 1966. Tvůrci komiksů, filmaři a další autoři


[…]


si je chronologicky od samotného seznámení přes upevnění vztahů až k samotnému konci

kdy se vše vyvrcholí. Udělala jsem si vizualizaci jednotlivých scén, poskládala jsem

se do jednotlivých vinět, k tomu mi pomohlo si znovu přečíst poznámky z našich her.

Vytvořila jsem tak skici celých stran a doplnila jsem si je textem a jednotlivými

poznámkami co kde upravit či otočit.

Obr.č.47-48: první skici komiksu

14.3 Stylizace

Jako každý tvůrce i já mám svou vlastní stylizaci. Styl si každý tvoříme postupně

během naší tvorby. Často nás ovlivňují i styly ostatních tvůrců, kteří nám jsou inspirací.

Takový styl podle knihy Toy_Box (2019) je velmi zjednodušující. Svojí prací tvoříme

svůj osobitý styl, vystupuje tak naše jedinečnost a nejen to.

(Toy_Box 2019, s.168)

Pro začátek jsem si vytvořila palety barev pro jednotlivé postavy. Pro linie jsem

si místo tradiční černé vybrala velmi tmavě modrou (1f194f), dodává komiksu více barvy

a celková pestrobarevnost komiksu je tímto zachována.

Pro stínování jsme použila vlastní styl stínu s tvrdým okrajem. Stín nemá

pozvolný přechod, ale je ustáleným tvarem.
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Obr. č.49-50: Palety barev pro postavy

14.4 Digitální zpracování

Komiks jsem se rozhodla tvořit digitální formou, a proto jsem veškeré skici

přetvořila nebo už tvořila v počítači za pomoci programu Pant tool sai 2, ve kterém jsem

následně provedla veškeré úkony a práce.

Paint tool sai 2 je placený program je dostupný ke stažení na internetu a umožňuje

kreslit na počítači. Je uzpůsobený hlavně pro digitální kresbu. Jde o rastrový software

dostupný jak pro windows tak pro ios. Vznikl už v roce 2003 a do dnešních dní je stále

velmi používaným programem společně s dalšími programy jako je Procreate nebo Clip

studio.

Obr. č.51-52: linie
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Obr. č.53-54: přidání barev (pozadí a stínů)

Docílení černých ploch bez černé jsem využila tmavě modrou použitou

v liniích s 90% krytí. Plocha tak stále zůstala tmavá a linie a stíny v ní jsou stále viditelné.

Pro jednoduchost práce jsem zvolila i nejvíce běžný formát a to A4. skici na papír se pak

lépe přenášeli do počítače a následný tisk nebude nijak velkou překážkou.

14.5 Přední strana

Pro obálku jsem vybrala jednoduché pozadí v podobě barevného

obdélníku s barevným šumem. Póza obou postav vyjadřuje, jaký vztah mezi sebou mají.

Nechtěla jsem, aby obálka prozradila mnoho, a proto je velmi jednoduše řešená.
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Obr. č.55-56: skica a linie

Obr. č.57-58: barvy a stíny
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Obr.č.59-60: přidaná barva pozadí a efekty

Obr.č.61: Konečná podoba přední strany
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14.6 Technika

Veškeré digitální zpracování jsem vytvořila za pomocí programů Paint tool sai 2,

Adobe Photoshop a Adobe indesign. Vše jsem tvořila za pomoci grafického tabletu

značky Wacom, model Cintique 16.

15 Tisk

15.1 Vazba

Jelikož jde o komiks ne o tak velkém rozsahu zvolila jsem vazbu V4, díky tomu

pro mě bylo o mnohé jednoduší rozmístění jednotlivých stran pro tisk. Veškeré podklady

jsem si připravila v programu Adobe Indesign.

Obr.č.62: Vazba V4
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Obr.č.63: Maketa s úpravami

Obr.č.64: Maketa s úpravami
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15.2 Font

Pro text na přední stránce jsem zvolila font Constantia. Pro veškeré promluvy bylo

obtížné vybrat font vhodný do vizuálu. Bezpatkové písmo bylo velmi uhlazené, písmo

s patkami už velmi nevhodné celkově. Proto jsem se rozhodla veškeré text uvnitř komiksu

napsat vlastní rukou.

Obr.č.65: tisk
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Závěr

Cílem mé práce bylo prozkoumat historii komiksu minulého století na našem

území až po vývoj do současné podoby. V rámci práce jsem se zaměřila na určité milníky

historie, a i jednotlivá desetiletí.

Na základě mé rešerše jsem došla k závěru, že komiks na našem území prošel přes

spousty překážek a dostal se do naší kultury. Od karikatur, přes publikaci v novinách

až k rozvoji komiksového průmyslu. Nabídl zábavu a únik od každodenních starostí.

I dnes je komiks stále velmi oblíbený i celosvětově, díky jeho univerzálnímu charakteru

a jak dokáže vyprávět všechny možné příběhy velmi poutavým způsobem. V jeho rozvoji

hrálo velkou roli osvobození od režimu a následně nástup nových technologií.

Dá se říci, že komiks je jedna z nejzábavnějších a nejvíce ikonických forem umění

a jeho historie je velmi pestrá jak už v Čechách ale i po celém světě. Škála jeho čtenářů

je pestrá od nejmenších až po dospělé. Jeho možnosti jsou neomezené a má stále co

nabídnout jak autorům, tak čtenářům.

Tvorba samotného komiksu je velmi fascinujícím procesem a je k ní potřeba

spoustu kreativity a uměleckého talentu. Během procesu tvorby se autor rozhoduje

o spoustě prvcích, která komiks tvoří, jakožto příběh, barevnost, styl kresby, rozložení

jednotlivých vinět a mnoho dalších

Vytvořit komiks je velmi těžký ale kreativní proces, vyžaduje spoustu trpělivosti

a technických znalostí. Pokud ale autor je vytrvalý, konečný výsledek stojí za to. Komiks

si může najít široké publikum a inspirovat tak další umělce.
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