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Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu,
splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu stylistika a gramatika,
úroveň jazykového vyjádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace
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 Počet bodů: 37

Shrnutí a závěr:

Klára Uhlířová se ve své bakalářské práci věnovala tvorbě autorského komiksu.
V teoretické části stručně definuje základní pojmy a představuje historii českého komiksu 20. století,
která však nestojí na elementárních základech – kde se vůbec komiks vzal? Jak se dostal k nám? A
proč začínáte s jeho historií až 2. světovou válkou? Tento lehce nekonzistentní úvod uzavírá výčet
osmi domácích i zahraničních autorů s ukázkami jejich prací.
Kladně hodnotím popis inspiračních zdrojů a rešerši napříč současnou popkulturou, jež má silnou
vizuální vazbu na japonskou komiksovou tvorbu. Z ní vychází i samotná praktická práce autorského
komiksu, vytvořená standardními nástroji současné scény – kresbou na tabletu Wacom a následnou
digitální postprodukcí. Byť je řemeslná stránka kreseb na vysoké úrovni, uniformita a omezená škála
digitálních vizuálních prostředků udělala z komiksu „jen další jeden z mnoha“, zformovaný pro
současné trendy a nijak nevybočující svým autorským přínosem.

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: C

Datum: 26. 5. 2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36
bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr – doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopište stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.